271

dicens Tu es ille vir qui maritū m̄cū  
ad ſuggeſtione v̄xoris tue miocenter  
ocadi mādasti et ut me verū diſere c̄ m  
p̄bes hoc candentis ferri iudicio o p̄b. abo  
Q̄d cesar videns obſtupuit i in manu  
femine pumendū ſe dedit. Interuentu  
in pontificum i p̄cerū i duas d̄cē diez  
Demde octo tercio ſeptem. quartos eſ  
tā uidua accepit. Tunc imperator cauſa  
exammatā veritate cogita v̄xorem vi  
uam coctemauit ap̄ redempcōne ſui q̄  
tuor caſtra uidue dedit que caſtra ſunt i  
epifcopatu lunei. et vocantur ab indu  
cījs diez x. viij. vi. poit hunc bea  
hemricus qui fuit dux bauarie anno do  
minū millesimo ij. imperiū ſup̄it qui ſte  
phano regi vngarie ad buce gētī ſoro  
rem ſuam nomine galam in v̄xorem de  
dit et tam ipsum regem q̄ totam enis  
gentem ad fidem cristi conuertit Q̄ uī ſte  
phanus tante religione fuit ut multo  
rum mirabilium gloria deus ipsum il  
lustrum reddidit Hic hemricus i v̄xor  
enī ſadegrundis virgines p̄māſerunt  
et celibem vitam ducentes in pace que  
uerunt Hic ſuccedidit contradus quidā  
dur frāncez. qui neptem sancti hemrici  
duxit v̄xorem Hic tempore vila eſt in  
celo trabs ignea mire magnitudinis fu  
per ſolem iam ad occaſum v̄rgente cur  
rere et ad terram cadere. Hic quosdam  
ēpos de ytalia in vincula coniecat Et q̄  
mediolañ. archiep̄us de vinculis fugit  
ſuburbia mediolani incendit Die vero  
peccatoſes cū impator in pua ecclieſia  
ſecus urbem coronari eſtur. ad missam tā  
gravia tomtrua fulguraq; fuerunt ut ali  
quā mente exaderent aliqui ſpiritum ex  
alarent Bruno vero ep̄cōpus qui miſ  
ſam cantabat. et ſecretarius imperatoris  
cū alijs dixerūt. ſe inter miſſaz ſolēmia  
ludisse ſanctū abro. ioperatori ſimiātē

Huius conradi tempore scilicet anno  
domini millesimo vicesimo quinto cos-  
mes Inpolodus. ut in quadam cronica  
dicitur. Iam regis metuens cum uxore  
sua in insulam fugiens in quodam rugu-  
rio latitabant in qua silua dum cesar ve-  
naretur nocte supuente in eodem rugu-  
rio ipsum oportuit hospitari Cui hospi-  
ti pregnans. viam aq; priu decenter ut  
poruit stravit et necessaria ministravit ea-  
dem nocte mulier filium peperit et vocē  
tercio ad levem videntem cesar audiuit Cō-  
rade hic puer modo progenitus gener tu-  
us erit. Oraue ille furgens duos armi-  
geros sibi secretarios ad se vocavit di-  
cens Ite et puerulum illum de matib⁹  
mris violenter auferite et ipsum p me-  
dum semidentes cor eius michi portate.  
Conati illi euntis de gremio matris pu-  
erum rapuerunt Quem vidētes elegan-  
tissime forme mīa cōmoti ipsum super  
quandam arborē ne a feris devoraretur  
repoſuerunt leporē semidentes cor ei⁹  
cesari detulerunt. Eodem die dum quis-  
dam dux inde transiret et puerum vagi-  
ente audiret eum ad se dua fecit et dum  
filium non haberet uxori attulit et nutri-  
ti cum faciens a se de uxore sua genitum  
esse finxit et heinricum vocauit. Cum  
igitur iam crevisset. Erat corpore pul-  
cherrimus. Ore facundus. Et omni-  
bus gratus. Quem cesar tam de cor-  
sum et prudentem videns a patre ipsum  
pecūje et in curia sua manere fecit Sed  
cum vidēret puerum omnibus gracis-  
sum et ab omnibus commendari. Du-  
bitare cepit. ne post se regnaret. Et ne  
iste sit ille quem oculi mandauerat. vo-  
lens igitur esse securus litteras matib⁹  
suis scriptas p eum uxori dirigit in hūc  
modum. In quantum est caro vita tua  
mor ut litteras istas receperis puerum

hunc necabis. Dum igitur p̄gens in q̄  
dam ecclesia hospitatus fuisset et fessus su-  
p bancum quiesceret et bursā in qua er-  
ant littere deprederet sacerdos curiosita-  
te ductus bursam aperuit et litteras sigil-  
lo regis munitas videns ipsas saluof-  
gillo apuit et legens scel⁹ abhoruit et  
radē subtiliter qđ dicebat istum necab-  
scriptis filiā nostrā ihi in uxorem da-  
bis. Cumq; regna litteras sigillo impera-  
toris munitas uideret et de manu impera-  
toris scriptas esse cognosceret cōuocans  
principibus celeb̄auit nupcias. et filiā  
suā eidem in uxorem dedit. Quae nup-  
cie aquis grām celeb̄ate fuit. Cum autē  
cesari a dicētib⁹ narraretur qđ solemnē  
fuisset filie sue nupciae celeb̄ate ille ob-  
stupefactus a duobus armigeris et du-  
ce et sacerdote veritate comp̄ta del̄ ordīa-  
tōm resistendū n̄ esse vidit et ideo p pu-  
ero mittens esse suum generum appa-  
uit et post se regnare instituit In loco  
autē ubique henric⁹ nā fuit nobile  
monasterium edificatum est que usq;  
hodie vrsamia nommata est. Iste heinri-  
cus omnes ioculatorē a curia sua re-  
mouit. et que hīs dari confueuerat  
pauperibus erogabat. Huius tempore  
tantum scismā in ecclesia fuit ut tres in  
summos pontifices electi essent. A quo-  
dam tandem presbitero nomine gracian⁹  
magis illis data pecunia eidem cesse-  
runt. Et ipse papatum obtinuit. At  
heinricus dū pro sedādo scismate ro-  
mam pergeret. Gracianus ei obuians  
auream coronam sibi obtulit ut pro-  
picium sibi haberet. Ille autem cuncta  
dissimulans synodo conuocato gracia-  
num desymonia conuiciat et alium sub-  
rogauit. In libro tamen boneti quem  
misit ad comitissam matilā dictatur qđ cū  
presbiter similitatē duc⁹ pontificatum

sibi p pecunia; acq[ui]sierit vt scismati ob  
uaret ipse postmodum errorum suum  
cognoscens seipsum suadente imperatore de-  
posuit. Post hunc hainricū tercū heinri-  
cus impat. Huius tempore bruno i pa-  
pam eligitur et leo vocatur. Qui dum  
ad capescendam sedem apostolicam Ro-  
mam pergeret et audiuit voces angelorum  
canentium. Dicit dominus ego cogito co-  
pa. nē. Hic de multis sanctis cantus cō-  
posuit. Hoc tempore p berengariū turbata  
fuit eccl[esi]a qui asserebat corpus et sang-  
uinem xp̄i non vere sed figurative esse i  
altari. Contra quez scripsit eggie laufra-  
cūs prior bretensis nacone papieñ qui  
fuit magister anselmi cantuarieñ. De-  
inde quartus h[ai]nricus imperat anno do-  
mini c. lviij. cuius ipse marie floruit lau-  
francus ad cuius eximiam doctrinam cō-  
uolauit de burgundia anhelius vir  
postmodum multa virtute i sapientia  
adornatus et ei in prioratu monasterij  
bretensis successit. Sub hoc tempore ihesu  
rusalem a saracenis capta a fidelibus re-  
cuperata est. Ossa be. nicholay apud barē  
sem urbem translata sunt. De q̄ iter cetera  
legitur p dum in quadaz eccl[esi]a siedet  
sc̄e Marie de caritate nondū be. nicho-  
lay noua hystoria cātaret fratres pōrē  
vt eam sibi cantare liceret instantius  
exorabant. Qui nullatenus acquiescēt  
dixit incongruum esse morem pristinū  
de nouitatibus īmutare. Cum adhuc  
fratres istarent ille idignatus Respon-  
dit. Recedite fratres nunq̄ a me licen-  
cia concedetur vt noua cālica ymo iocu-  
latoria q̄dam in mea eccl[esi]a decantentur.  
Aduidente vero festinitate eiusdem fra-  
tres cum quadam tristitia matutinaz  
uigilias pegerunt. Cumq; omnes se i  
lectis receperissent Ecce nicholaus priori  
uisibiliter apparuit terribilis. Qui p

capillos a lecto abstrahens dormitorij  
pauimento colligit. Incipiensq; anty-  
phonaz O pastor eternus p singulas vo-  
cum differentias virgis quas in manu  
tenebat grauissimos iactus super dorsum  
poris īgeminans p ordinem morose  
canendo antyphonā ad finē usq; p duxit  
Qui cū omnes suis clamoribus excitas  
set semituum ad lectum deportatur. Tan-  
dem ad se rediens ait. Ite et hystoriā  
nouam sancti nicholay āmodo decantate.  
Hoc tempore ex molimēi cenobio xi-  
monachi cum abbatē suo Hobito aste-  
rij soliditudinem ad cunctes vt ibi regle  
sue p fessionem districtus obseruarent  
nouum ordinem ex veteri instituerunt.  
Wildebrandus prior cluicēn factus  
papa. gg. est vocatus hic dum i mīo-  
ribus constitutus legacōe fungeretur apō  
lugdunū ebracensem de symonia ducat  
miraculose. Nam dum idz archieps oēs  
accusatores suas corrumpet et conuina  
non posset legatus vt gl[ori]a patri i filio  
et spiritui sancto diceret imperauit. Ille  
gl[ori]a patri i filio expedite dicebat spūi. si  
vero dicere non poterat qui in spiritum  
sanctum peccauerat. Qui peccatum suū  
confitens morū vt depositus ēet clara vo-  
ce spiritum sanctum nominavit. Hoc mir-  
aculum recitat bonizo i libro ad comi-  
tissam melchitid. Mortuo heinrico iiij.  
spire et cum alijs Regibz sepulto i eius  
epitaphio versus iste īscriptus fili⁹ b  
pater b. au⁹ b. pau⁹ iacet istic. Hic sic  
cessit hainric⁹ quīt⁹ anno domini o.  
c. viij. q̄ papam cum cardinalibz cepit. Et  
eos dimittens iuestitū epoz et abbati  
p anulum et baculum pastoralement ac-  
cepit. Hub hoc tempore bernard⁹ cū  
fratribz suis asteriu īgreditur. In par-  
rochia legien porca porcellum faciez ho-  
mīm habentem em̄a est pull⁹ galline

quadrupes natus est Lothari⁹ successit  
hemrico cui⁹ tempore mulier quedam  
in hyſpānia monstrum bis gemmī cor-  
poris emixa est auerſis volvib⁹ corporib⁹  
ſibi coherens Ante qđē effigieſerat ho-  
minis integrō corporis membrorumq;  
ordīc. diſtincta. Retro vero facies cam⁹  
corporis et membrorum p̄petuāte integra  
post bunc regnauit Conradus anno  
millesimo centesimo tricesimo octauo  
Eo tempore Hugo de sancto uictore  
doctor excellentissimus Et in omni sci-  
enția ſūmus et religione deuotus obijt  
De quo referunt qđ cum infirmitate vi-  
tima laboraz. Et nullum abum retine-  
re posset. Corpus tamen dominicum ſibi  
dari cum multa iuſtantia postulabat.  
Tunc fratres eius turbacionem ſed are-  
volentes ſimpliœm hōſtiā instar co-  
poris domini ſibi detulerūt Quod ille  
per ſpiritum recognoscens ait Miser eā  
tur vestri dominiſ fratres cur me delude-  
re voluſtis. Iste enim non eſt dom⁹  
meus quem deportasti Ohox illi stupe-  
facti cucurserunt Et ſibi corpus domini  
cum detulerunt Sed ille uidens qđ rea-  
pere non valeret Eleuatis in celum ma-  
mbus ſic orauit Ascendat filius ad pa-  
trem Et ſpiritus ad deum ſum qui fe-  
cit illum. Et inter hec verba ſpiritum ex-  
lauit Et corpus domini ibidem diſparuit  
Eugenius abbas sancti anastasij papa  
conſtituitur Qui ab urbe expulſus eo  
qđ Senatores alium creauerunt galliz-  
as vnde et Bernardū ante ſe misit viaz  
domini predicabat et multa miracula fa-  
ciebat Gilbertus porrectanus florebat  
Fridericus nepos Conradi imperauit an-  
no domini millesimo centesimo quinqua-  
gesimo quarto floruit magister petrus  
lumbardus episcopus Barisiensis. qui ſi  
brum ſentenciarum glosaz psalterij Et

epiſtolarum pauli utiſter op̄llauit Eo  
tempore iij. lune i celo viſe ſuut ⁊ i me-  
dio ſignum crucis nec muſto poſt viſi  
funt iij. ſoles Tūc alexander i papaz ca-  
no nice eſt electus contra quem Octauio  
an⁹ Jo: cremens tituli ſancti calixti et  
Jo: ſtrumentis ſucessive i papam eligū-  
tur ⁊ fauore imperatoris fulauntur Da-  
ratut hoc ſcisma anni xvij. mifra quod  
tempus theutumia qui apud tuſcula-  
num pro imperatore morabantur Ro-  
manos apud montem portum muadūt  
et tot a nona vſq; ad vſperas occidetur  
vt nunq; ex Romanis tot Milia. ſint  
ocala Licit tempore hanibalis tot occi-  
ſi ſint vt tres cophimos anuorūm qđ  
de dīgitis procerum occidorūm abſtule-  
rāt ipleuerit idē hanibal extrahī fecit ca-  
tha giuē diſtinauerit. Impator frideric⁹  
dum terraz ſanctaz viſit aſſet et i flumē  
qđam lauare ibidē necatus p̄iſt. Vel  
ut alijs aſſerunt equo ſuo impingente  
in aquam cecidit Ibiq; interiit. Huic  
ſucessit Hemricus filius eius anno do-  
mini millesimo centesimo nonagesimo  
Eo tempore tante pluie cum toruſtis  
Et fulminibus ⁊ tempeſtatiſ ſuete  
ſunt quantitas nulla meminit hominum  
antiquitas. Lapides enim in quantitatē  
ouorum quadranguli mixti cum plu-  
via de celo cadentes Arbores vineas Et  
ſegetes deſtruuerunt Et multos homines  
occederunt. Corui quoq; Et qđ plures  
aues per aera in hac tempeſtate volan-  
te ſunt carboneſ viuos in roſtro  
portare Et domos incendere. Contra  
romanam eccleſiam ſemper tyranndam  
Heimricus exercuit Et ideo eo mortuo  
Innoceñ teraz ne frater eius philippus  
promoueretur ſe oppofuit ⁊ Ottom filio  
duas Saxome adhesit. Et eum aquiſ-  
gram in Regem alemanie coronari fecit

Eo tempore dum p̄les barones fracie p̄ liberacōne terre sancte ultra mare p̄ gerent constantiopolis ceperunt. His tē poribus ordines predicatorū et monoz fratrum orti sunt Innocentius quartus legatus ad philippum Regem francoz misit ut terram albigenā inuaderet et hereticos deleret. Qui omnes capiens cōcremari fecit demiqz Innocentius ottonez imperatorem coronauit et ut iura ecclie saluaret ab eo iuramentum exegit. Qui statim ipso die contra iuramentum fecit et romiperas expoliari iussit. Unde papa eum excōicauit et ab imperio deposuit. Eo tempore fuit sancta Elyzabet filia regis vngarie que fuit vxor Iantgrauij que inter alia minumera miracula p̄les vñ xvi. mortuos vt scribitur suscitauit et cecum natum illumiauit. De cuius corpore usqz hodie oleum fluere prohibetur. Ottone deposito fridericus heinrici filius eligitur et ab honorio coronatur. Leges optimas p̄ libertate ecclie et contra hereticos edidit. Hic super omnes diuicijs et gloria abundavit. Sed eis in supbia abusus fuit. Nam tyrannidem contra ecclesiam exercuit. Quos cardinales vinculauit. prelatos quos ḡg. ix. ad concilium conuocauerat capi fecit. Et ideo ab ipso excoicatur. Demiqz ḡg. m̄ltis tribulationibus pressus moritur et Innocentius quartus natione ianuensis concilium apud lugdunum conuocans ipsum imperatorem depositum Quo deposito et de functo sedes imperij usqz hodie vacat.

### De dedicatione ecclie

**O** Edicatio ecclie inter alias festi uitates ab ecclie celebrantur. Et quoniam duplex est ecclie siue templum sc̄; materiale et spirituale. Ideo de huic templi duplicitate dedicacione hic breuius est agendum. Circa dedicationem

autem templi materialis tria videnda sunt primo quare dedicatur siue consecratur. Secundo qualiter consecratur. tertio p̄ quos p̄batur. Et quia in templo duo sunt que consecrantur sc̄; altare et ipsum templum ideo p̄mo videtur ē q̄re consecratur altare. Secundo quare templū Altare autem consecratur ad tria p̄rio ad sacramentum domini offerendū gen. viii. Edifica ut noe altare domino. Et tollens de cunctis volucib⁹ et pecorib⁹ mundis obtulit super altare. Hoc autē sacramentum est corpus et sanguis xp̄i que in memoriam passionis dominice simolamus iuxta quod nobis precepit dicens. Hoc facite in meam cōmemorationem. Habemus enī triplex memoriale dominice passionis. Unum in scripto sc̄; passio xp̄i ymaginibus figurata et habet fieri q̄tū ad visum. Ipsa enī crucifixi ymagis et aliae ymagines in ecclie fiunt ppter rememoracionem erat andā deuocationem et instructionem quia fuit. quilibet laycorū. Secundo in verbo sc̄; passio xp̄i p̄dicata. et hoc habet fieri q̄tum ad auditum. Tertio in sacramento sc̄; passio in hoc sacramento tam signanter expressa in quo corpus et sanguis xp̄i veraciter continetur et nobis offeritur et hoc memoriale habet fieri q̄tum ad gustum. Si affectum nostrū accedit passio xp̄i descripta et amplius p̄dicata multo fortius istam debet in hoc sacramento tam signanter expressa. Secundo ad nomē domini suocandum gen. xij. Edifica ut abraham altare domino qui apparuit ei et inuocauit ibi nomen domini. Hoc autē inuocatio secundum apostolum p̄thimothēum habet fieri aut per obsecrationes que fiunt cum adiuracione p̄ malis remouēdis. Aut p̄ postulationes q̄ fiunt probatis cumulandis. Aut per gratiarum

aciones que sunt p bonis habitis conseruandis Inuocatio autem que fit sup altare xpe dicit missa eo q̄ celestis missus sc̄ xps a patre mittitur qui ipsa; hostiam consecrat Et p eundē a nobis patremittitur vt p nobis intercedat Vñ hugo Ilsa hostia sacra missa vocari potest quia transmissa est primo a patre nob̄ per incarnationem Scđo a nobis patri p passionem Similiter in sacramento primo a patre nobis p sanctificationem q̄ nobiscum ēē mapit postea a nobis patrī p oblatione; qua p nobis intercedit Et nota q̄ missa i tribus linguis camis sc̄ greca hebraica i latina ad representādum titulum dommice passionis q̄ scriputus erat grece hebraice et latine Item ad notandum q̄ om̄s lingua debet dum laudare que p hanc triplicem linguam intelligitur Latina autem sunt euāgeliā epistole orationes et cantus Greca sunt kiriel. xp̄el. que ix. uibus cantātur vt ad sotientem ix ordinum āgelo rum pueniamus Hebraica sūt allā amē sabaoth i osanna Tercio ad cantandum ecclesiastica. xvi dedit illi contra imicos potentiam et stare fecit contra altare cātores et in sono eorum fecit dulces modulos Et dicit modulos i plurali quia sedm hug. de sancto victore tres sunt species sonorum qui faciunt tres modulos Sit enim sonus pulsū flami et cantus Ad citharam plinet pulsus Ad organū flatus Ad vocē cantus assignari potest Hec consonantia sonorum concordiam morum Si referatur ad pulsum cithare manuum operacō Ad flatum organi mentis deuocio Ad cantum vocis sermonis exhortacio et ifia Quid prodest dulcedooris sine dulcedine cordis frangis vocem frange et voluntatem Seruas consoniam vocum serua cōcordiam

morum ut p exemplum concordes primo per voluntatem domino per obedientiam magistro Hoc igitur triple genus musicorum refertur ad triplicem differentiam officiū ecclesie sicut dicitur i M̄trali de officio Nam ipsum officium ecclesie consistit in psal. i cantu i in lectionib⁹ Primum igitur genus musicorum ē qđ fit pulsū digitorum ut in psalterio et similib⁹ et ad illud pertinet psalmodia psal. Laudate eum in psalterio et cithara Secundū est qđ fit cantu sicut in voce Et ad istud pertinent lectiones psalmi psal lite ei in vocacione Terciū m quod fit flatu sicut i tuba Et ad istud pertinet cantus psalmista Laudate eum in sono tubae Templum autem seu ecclesia consecratur quadruplicia ratione Primo ut inde dyabolus i eius potestas expellatur ut refert Gregorius in dyalogo quod cum quedam ecclesia arrianorum fidelibus redditia consecraretur Et reliquie sancti Sebastiani i beate Agathe illuc delata fuissent populus ibidem congregatus porcum subito intra suos pedes hic illucq; discurrere senserunt Qui foras ecclesie repens a nullo uideri potuit Omnesq; in admirationem commovit Quod idarco dominus ostēdit ut cunctis pateficeret q̄ de loco eodem immundus habitator exiret Sequenti autem nocte magnus in eiusdem ecclesie rectis strepitibus factus est Ac si i hoc aliquis errando discurseret Secunda iterum nocte grawor sonus increvit Tanto vero terrore terra insinuit Ac si om̄s illa ecclesia a fundamētis fuisset euersa Statimq; recessit nec amplius illa antiqui hostis iquietudo apparuit Sed per terroris somitum quem fecit innotuit a loco quem diu tenuerat quem coactus exhibat hec Greg.

**S**ecundo consecratur ut ad eam fugientes saluentur. **V**nde aliquae ecclie post dedicationem a primisibus privilegiant ut qui ad eam configerint saluentur. **V**nde dicit canon Reos sanguinis defensat ecclia ne vitam perdant et membra et ob hoc Joab in tabernaculum fugit et cornu altaris apprehendit. **T**ercio consecrat ut ibidem oraciones exaudiante quod signatum est iij. Regum viij. ubi Salomon dedicato templo ait. **Q**uicumque rogaruerit in loco isto exaudiens in loco habita culti tui in celo et cum exaudiens Christus eris. **A**doramus autem in ipsis ecclies ad orientem quod fit triplia ratione secundum damascenum libro iiiij. c. v. **P**ropterea ut patriam nostram nos requirere oportamus. sed ut ad ipsum crucifixum respiciamus. **T**ercio ut venientem iudicem nos expectare monstramus. **A**it enim sic Deus padisum in edem secundum orientem plantauit. **V**nde hominem egressum ex ultem fecit et ante padisum ex occidente habitare fecit. **A**ntiquam igitur patriam exquirentes et ad ipsam aspicientes deum ad orientem adoramus. **S**ed et dominus crucifixus ad occidentem respicebat. **E**t ita adoramus ad ipsum respiacentes. **E**t assumptus ad orientem sursum cerebat et ita ipsum apostoli adorauerunt et ita veniet quomodo uiderunt eum euntem in celum. **I**psum igitur expectantes ad orientem adoramus hec damasceny. **R**atio consecrat ut ibidem laudes deo reddantur quod quidem sit in viii. horis canicas scilicet matutinis prima tercia sexta et. **E**t licet in qualibet hora diei deus esset laudandus. tamen quia ad hoc infirmitas nostra non sufficit ordinatum est ut hijs horis specialiter deum laudemus. **E**o quod hec hora ab alijs privilegiata sunt in aliquibus Ram in nocte media qua matutine

celebrantur pps natu est captus et illus a iudeis fuit. **I**n hac trece hora infernum spoliauit. **D**iatur enim in mittali quod in media nocte infernum spoliauit large accipiendo scilicet ante lucem mane surrexit hora prima apparuit. **I**n media etiam nocte ad iudicium venturus assentitur vñ. **J**eromimus reor inquit tradicionem apostolicam permanisse ut die vigiliae pasche ante noctis medium dimittere non licet at pplos expectantes aduentum Christi. **E**t postquam aduenierit illud tempus securitate presumpta festum cunctos agere diem. **I**n hac igitur hora laudes deo cantamus ut ei de eius nativitate capione et patrum liberacione gracias agamus et eius aduentum solliciti expectemus. **A**d diuitur etiam matutinales laudes quia in mane egipcius in mare submersit mundum creauit et resurrexit. **I**n hac ergo hora laudes deo reddimus ne in mari mundi cum egipciis demergamus ut per nostra creatione et eius resurrectione gracias deo reddamus. **I**n hora prima pps ad templum conuenerat et pplos ibidem ad eum manebat id est ad eum mane festinabat ut dicatur luce Christi pylato presentatus fuit. **I**n hac etiam hora resurgens in hieribus primo apparuit hec est prima hora diei. **I**deo ergo in hac hora in ecclesia deo laudes exsoluimus ut Christum imitemur et sibi resurgentem et apparentem gracias agamus et deo tanquam omnium principi ipius diei primicias soluamus. **I**n hora tercia pps in genibus indeorum crucifixus est. **A**t pylato ad columnam flagellatus est et adhuc ut dicatur in historiis columnam ubi ligatus fuit vestigia corporis ostendit et hac eadem hora spiritus sanctus missus est. **I**n sexta in cruce clavis confixus est. tenebre per omuerum mundum facte sunt ut in morte dominum sui

sol lugens se vestibus nigris conitteret  
et ne dominum crucifigentibus lumen pre-  
beret Et in hac hora die ascensionis cum  
discipulis discubuit In ix. hora xps spir-  
itum emisit. Miles latus eius aperuit  
cetus apostolorum ad orandum conue-  
mire confuerunt et xps in celum ascendit.  
Propter has prerogativas deum in his  
horis laudamus In vespere xps in cena  
sacramentum corporis et sanguinis insti-  
tuit. pedes discipulorum laue. de cruce  
depositus in sepulchro collocatus fuit.  
Discipulis in habitu pegrini se manife-  
stavit et pro his omnibus in hac hora  
ecclesia xpo gratias agit. In completo-  
rio xps sanguineas guttas sudauit mo-  
numento eius custodia depurata fuit Et  
ibidem quieuit. Resurgens pacem disci-  
pulis nuntiavit et pro his gratias deo  
reddimus. Has autem laudes qualiter  
deo exsoluere debeamus dicit Bernardus  
fratres mei immolantes hostiam laudis  
nigamus verbis sensum sensui affectu  
affectui exultacionem exultacionem. manus  
ritatem maturitati. humilitatem humili-  
tati libertate. Quinto consecratur ut ibi  
dem sacramenta ecclesiastica ministrantur  
Vnde ipsa ecclesia efficiuntur quasi ipsa ta-  
berna dei in qua sacramenta continentur  
Et ministrantur. Quedam enim ministran-  
tur et dantur intrantibus ut baptismus  
Quedam excentibus scilicet extremis  
unctione. Quedam comorantibus et hos-  
tum quidam sunt ministrantes. His da-  
tur ordo. Quidam pugnantes Et horum  
quidam pugne succumbunt. His da-  
tur penitentia. Quidam insistunt et his co-  
ferrunt audacia. ammi ut roborentur Et  
hoc per confirmationem. datur abusus ut  
sustentetur et per eukaristie sumpcionem.  
sit remocere impedimenti ne deiciantur et  
per matrimonij coniunctionem. Hoc do-

wendum qualiter consecratur. Sed  
primo de altari. Secundo de ecclesia.  
Ad consecrationem autem altaris plus  
ra concurrent primo enim quatuor cru-  
ces de aqua benedicta in quatuor cor-  
mbus altaris configurantur. Secundo  
ipsum septies circuitur. Tercio aqua be-  
nedicta cum ysope septies aspergitur  
Quarto incensum in ipso crematur  
Quinto crismate unctionitur. Sexto mu-  
dis pannis operitur. Hec autem repre-  
sentant ea que debent habere illi qui ad  
altare accedunt. Debent enim priori ha-  
bere caritatem quadruplicem per crucem  
acquisitam ut scilicet diligant deum se-  
ipsos amicos et inimicos. Et hanc p  
quatuor crucis in quatuor cornibus al-  
taris facte. Et de his quatuor cornibus  
caritatis dicitur in Gen. xxvij. Dilatabe-  
ris ad orientem et occidentem septemtri-  
nem et meridiem. Ut ideo quatuor cru-  
ces in quatuor cornibus sunt ad signifi-  
candum quod xps per crucem quatuor mundi  
partes saluavit. Ut ioh ad significandum per  
cruces domini quatuor modis debemus portare  
scilicet in corde per meditationem. In ore per  
professionem. In corpore per mortificationem.  
In facie per assiduam impulsionem. Secundum  
debent habere curam et vigiliam quod  
significatur per circuitus. Vnde tunc can-  
tatur. Inuenierunt me. vi. a. i. c. Debent  
enim solliati vigilare super gregem su-  
um. Vnde negligentiam prelati ponit  
Gilbertus inter ridiculosa dicens. Ridicu-  
losa an magis periculosa res est spe-  
culator. accus precursor claudus. Re-  
ligens prelatus doctor nescius. Pre-  
co mutus. Vel per septem circuitus cir-  
ca altare significantur septem meditacio-  
nes et consideraciones quas circa septem  
plicem virtutem humilitatis christi habe-  
re debemus. Et per ipsas frequenter circuire

Prima virtus est qd cum diues esset factus est pauper. Sed et qd in presepio positus Tercia qd parentibus subditus. Quarta qd sub manu serui caput inclinavit Qnta qd discipulum furem et pditorem sustinuit. Sexta qd ante iniquum iudices mansuetus tacuit Septima qd pro cruxifixoribus clementer orauit vlp per viij. illos circuitus significantur viij. vie xp. Prima fuit de celo m vtez sed a de utero i presepium tercia de presepio i mundu Quartaria de mundo. i patibulum Quinta de patibulo i sepulchrum. Sexta de sepulchro i limbum Septima de limbo resurgens in celum Tercio debent habere dominice passionis memoriam qd significatur per aspersionem aque. viij. enim aque aspersiones sunt viij. sanguinis xp effusiones Quarum prima fluxit i arcuacione sed a m oracione. Tercia i corporis flagellatione Quarta i capitilis coronacione Quinta i manu pforacoe Sexta i pedum crucifixione Septima i lateris apacione Hoc autem sanguinis aspersiones facte fuerunt cum ysopo humiliatis et testimabilis caritatis Ysopus enim est herba humilis i calida. Vl ideo septies aspergit ad significandum qd in baptismo viij. dona sancti spiritus dantur Quartu debent habere orationem feruentem et deuotam quod significatur p co-cremationem thuris Thus enim habet virtutem ascendendi ex summa leuitate. co-solidandi ex sua qualitate. costringendi ex oglutinitate Confortandi ex aromatitate Hic oratio ascendit i dei memoriā Animam consolidat qntū ad culsum preteritam impetrando medelaz Cōstringit qntum ad futuram impetrando cautelam Confortat qntum ad presentē tutelam Vl potest dic qd deuota oratio per thus significatur qd habet ad deum

ascendere ecclesiastici pppv. oratio humiliantis se. pe. ce. odore deo reddere apo. v. habentes singuli chitara s i phi. ple. et odo. tē Ex corde i flammato procedere apo. viij. Data fuit illi i cen. mul. tē Et infra Accepit angelus thurribulū et implevit illud de igne al. tē Quinto debent habere mitorem conscientie et odore bone fame quod significa p crisma qd conficiatur ex oleo et balsamo. Debent enim habere puram conscientiam vt possint dicere cum apostolo Glia nostra Hoc est testimonium conscientiae n. bona famam Unde pmo thi. iij. oportet illū testi. habere bonum ab his qui foris sunt Crisostomus clericū nullam debent habere maculam nec i verbo nec i cogitatione. nec i facto nec in opinione quia ipsi sunt pulchritudo et virtus ecclie Et si mali fuerint totam deturpant ecclesiam Sexto debent habere mundiam operacionis bone quod significatur p pannos albos et mundos quibus altare operitur. Vlbus enim vestimentorum inuentus est ad tegendum calefaciendum et ornandum. Hic bona opera tegunt anime nuditatem apo. iij. Vestimentis albis induaris vt non appareat confusio nuditatis tue Ornant animam ad honestatem. Romanorum xiiij. Induamus arma lucas tē Calefaciūt i flammādo ad caritatē Job pppvij. Nonne vestimenta tua calida sunt tē Modicum enim valeret accedenti ad altare si haberet dignitatem sumam et vitam infimam Herni. menstruosa est sedes prima et vita ima gradus supremus Et status infimus. uultus gravis. accentus leuis sermo multis fructus nullus in gens auctoritas et animi instabilitas Sed videndum est qualiter ecclia consecratur et ad hoc plura cōcurrunt. Episcopus enim ipsam eccliam ter circuit

Et qualibet vice vemens ad ecclesiam tan-  
nuam percutit baculo pastorali dicens  
**A**perite portas principes vestras. **I**n-  
teriorius et exteriorius aqua benedicta ipsa ec-  
clesia irrigatur. In pavimento fit crucis  
de anere et zabilo ex transuerso angulo  
orientis usque ad angulum occidentis. Et  
litteris grecis et latinis scribitur alpha:  
betum. In pietibus ecclie crucis depinguntur.  
Et ipse crucis illuminantur et crisma  
te iunguntur. Primum ergo scilicet triplex  
arcuitus signat triplice; arcuitum que  
scilicet Christus propter ipsum ecclesie sanctificacio-  
nem. Primus fuit quod de celo ventus in mun-  
dum. Secundus quod de mundo descendit ad  
limbum. Tertius quod de limbo rediens et re-  
furgens ascendit in celum. Vnde triplex  
arcuitus fit ad ostendendum quod illa ecclie  
consecratum ad honorem trinitatis.  
Vnde triplex arcuitus signat triplicem  
statum saluandorum de ecclie qui sunt  
virgines continentes et coniugati. Hec  
etiam designantur in dispositione materi-  
alis ecclie sicut ostendit Rich. de scoto  
victore. Nam sanctuarium signat ordinem  
virginum chorus ordinem continencium.  
Corpus coniugatorum. Sanctum  
est sanctuarium quod chorus et chorus quod  
corpus. quia pauperes sunt virgines  
quam continentes et isti quod coniugati.  
Sanctio est etiam locus sanctuarum quod  
chorus. et chorus quam corpus. quia dignior  
est ordo virginum quod continendum  
et continendum quod coniugatorum. hec  
Rich. Secundum scilicet trina ad hostium per-  
cussio signat triplex uis quod habet Christus  
in ecclesia quare sibi debet apiri. Est enim  
sua creacione. redempcione et glorifica-  
cionis promissione. de hoc triplice iure  
diat. Anshekel certe domine. quia me feci  
isti debeo meipsum tibi totum quod me rediisti  
debeo amori tuo meipsum totum quia

tanta promissis debeo meipsum totum  
**I**mmo tantum debeo amori tuo plus  
quod me ipsum quantum tu es maior meipso  
pro quo dedisti te ipsum et cui promis-  
sus te ipsum. Tertia autem per clamacō attollit  
te por. pri. v. **S**ignificat tripla eius potē-  
tia scilicet in celo in mundo et in inferno. **T**ertio in  
terius et exteriorius aqua benedicta aspergi-  
tur quod fit triplici de causa primo pro-  
pter demonis expulsionem. **A**qua enim  
benedicta habet propriam virtutem expel-  
lendi ipsum dyabolum. **V**nde in excessione  
oculos aque dicitur ut sis aqua exosa-  
zata ad effugandam. **I**sta au-  
tem aqua benedicta fit ex quatuor scili-  
cet ex aqua. vino et sale et anere quia  
videlicet quatuor sunt que maxime ini-  
micum expellunt. **S**alicet lacrimatum  
effusio que per aquam spiritualis exulta-  
tio que per vinum. matuta discrecio  
que per sal et profunda humiliatio que  
per anerem designatur. **S**ecundo pro-  
pter ipius ecclie expiationem. Omnia enim terrena hec propter peccatum cor-  
rupta sunt et fedata. **E**t ideo locus ipse  
aqua benedicta aspergitur ut ab omni  
feditate et immunditia liberetur. purge-  
tur. expietur. **H**inc est etiam quod in le-  
ge omnia penitentia mundabatur. **T**ertio propter omnem remouendam  
maledictionem. **T**erza enim a princi-  
pio cum fructu suo maledictionem ac-  
cepit ex eo quod ex eius fructu deceptio  
facta fuit. **A**qua vero nulli maledictioni  
subiacebit. **H**ic est quod dominus comedit pris-  
cium sed non legitur comedisse carnem  
nominiatim nisi forte de agno paschali  
propter preceptum legis in exemplum sci-  
licet abstinenti. **A**liquando a licet. **E**t  
aliquando eadem comedendi. **V**nde ergo  
omnis maledictio remoueatur et bene-  
dictio introducat in aqua benedicta aspergit

Quinto in pavimento alphabetū scribitur quod quidem representat coniunctionē vtriusq; ppter vbi paginam vtriusq; testamenti vbi articulos nostre fidei Illud est alphaberum ex litteris grecis et latīnis in cruce factis representat vniōnem in fide populi gentilium et iudei per crucem xp̄i factas. Vnde et illa crux ex transuerso angulo orientis usq; ad angulum occidentis duatur. Occidens dicitur ad significādum qd ille qui prius erat dexter factus ē sanctor. Et qui erat in capite factus est ī cauda ī econuerso Secundo representat paginam vtriusq; testamenti quod per crucem xp̄i adimpletum est. Vnde mortiens dixit osūmatum ē Et crux ex transuerso duatur quia unum testamētum ī alio continentur. Quia rota erat ī rota Tercio representat articulos fidei. Ecclēsie enim pavimentum est nostre fidei fundamentum Elementa que scribuntur sunt articuli fidei quibus rudes et neophyti de veteris ppter in ecclēsia erudiuntur qui se puluerem et cinerem reputare debent iuxta illud qd dixit abrahā Gen. xvij Loquar ad dominum meum cū sūm puluis et cinis. Quinto cruces ī ecclēsia depinguntur quod quidem fit triplici racōe Primo ppter demonum terzorem ut sc̄z demones qui inde expulsi sunt videntes signum crucis terrantur ī illuc ī gredi non psumant. Timent enim valde signum crucis. Vñ crisostom⁹ vbi clūm qd demones signum dominicum viderint fugiant timentes baculum quo plagam accepunt. Secundo ppter triumphi ostensionem. Cruces enim sunt vexilla xp̄i Et signa eius triumphi Vnde vt ostendat qd locus ille xp̄i domino subiugatus est Iudeo ibidem crucis depinguntur. Nam et apud impialem magnificientias obseruantur vt quādo aliqua ciuitas ei tradi-

tur ipiale vexillum ī ea erigat In huius figura cōte dicitur gen. xxvij. qd iacob lapides quē supposuerat capiti suo erexit titulum videlicet ī titulum precomiales memorialem et triumphalem Tercio ppter apostolorū representacionem. Nā illa xij. lumina maria ante cruces posita significat xij. ap̄kos qui per fidem crucifixi totum mundum illuminauerūt Hęc igitur crucis illuminantur ī crismate vnguntur quoniam apostoli fide passionis xp̄i totum mundum illuminauerūt et ad cognitōnem īflamauerūt et amore Unigenitū ad conscientie mitrem quod per oleū et ad bone vite odorem quod p balsamū intelligitur. De tercio sc̄z p quos pphana tur Haendum qd ipsam domum dei per eres pphanaatas legimus sc̄z p Jeroboā p nabiardam et p antiochum. Jerobeam enim sicut legitur iij. Regum xij. duos vitulos fecit ponens unum ī dan et alium ī bethel que dicitur domus dei et hoc ppter auariciam fecit ne sc̄z regnū ad Roboam rediret Per hoc significatur qd auaricia clericorū multum ecclēsiam dei contammat que ī ipsis clericis multum regnat Jere. viij. A mīmo usq; ad maxīmū omnes auariciam secuntur Herib. quod dabis michi de numero prelatorū qui nō magis inuigilet sed ditorū euacuādis matupijs qd vicijs extirpandis vitiūlū fūnt nepotūli quos in bethel idest domo dei ponunt Ecclēsia etiam per Jerobeam pphanaatur si ex auaricia usurpariorum vbi raporum edificatur. Vñ legitur qd cum quidam usurpatus ecclēsias quandam de rapinis et usurpis contritus est episcopum ad eius dedicacionem missis preabus invitauit Cum igitur ep̄s cum suo clero officium consecratio age rent vidit post altare dyabolū stantem ī cathedra ī habitu ep̄ali. Qui dixit

epo quate ecclesiam meam consecras.  
cessa iam qr ad me iurisdictio ei⁹ pertinet  
quia de vñis et lapinis edificata est Cū  
ergo episcopus inde cum cleras teritus  
fugeret dyabolus continuo ipsam ecclē-  
siā cum grandi strepitu deluxit Ra-  
buardan similiter sicut legitur iij. Re-  
ffv. domum dei combussit. Rabuardaz  
autem p̄sceps cocorū significat illos qui  
gule et luxurie dediti sunt. qui de ventre  
suo deum suum fecerunt secundū q̄ dicit  
apostolus Quoz deus venter ē tē Qua-  
litter aut venter deus dicitur oñdit hug.  
de sancto victore i suo claustralī dicēs  
Solent dijs tempia construi. Altaria  
erigi ministri ad seruendū ordmari i  
molari pecudes thura concremari deo siq-  
dem venter templum est coquin a Altare  
mēla ministri coi imolare pecudes carnes  
cocte fumus i censorum odor saporum.  
Reff antiochus qui fuit supbissimus et  
ambicōsus domum dei polluit i pp̄t⁹  
uit sicut legitur i. mach. i. Per quem sig-  
nificat q̄ supbia et ambicō que uiger i  
clericis q̄ nō appetūt pdesse s̄ pē mltū  
ecclesiam dei contaminant De q̄ super  
ba ambicōne dicit Hern. honorati mē-  
dunt de bonis domini qui domino hono-  
rem non deferunt Inde hijs que quoti-  
die uides meretrix⁹ mtoz hystrionicus  
habitus regius apparatus auz m freins  
et sellis i calcaribus plus calcaria q̄ al-  
taria fulgent Et sicut per tres pp̄bāta  
extitit ita p̄ alios tres dedicata et cōsecre-  
ta fuit. Dedicacōne⁹ em̄ p̄io feat moy-  
ses scđo salomō. tercō Judas machabe⁹  
per quod insinuat⁹ q̄ i dedica cōe ecclē-  
sie debemus habere humilitatem q̄ i moy-  
se sapientiam i discrecōnem que m salo-  
mone Vere fidel confessionem que i Ju-  
da d̄signatur. Scđo uidendū est de oſe  
creacione siue dedicacōne templi spūalis

quod templum sumus nos scilicet con-  
gregacio omnium fidelium quod con-  
struitur ex lapidib⁹ viuis i. px. ij tan-  
q̄ lapides viui supedificati tē Ex lapidi-  
bus politis. Unde cantatur Tunsiomib⁹  
pressuris tē Ex lapidib⁹ quadris. q̄nu-  
or enī latra lapidis spirituali sunt fides  
spes caritas et operacio que equalia sunt  
Quia vt dicit ḡg. q̄tum credis tantū  
speras. q̄tum credis i speras tantum di-  
ligis. q̄tum credis speras et diligis tan-  
tum operabis In hoc quidem templo at-  
tare est cor nostrum sup̄ quod altare  
tria debent deo offerri p̄imum ignis di-  
lectōmis ppetue leuitici s̄i. Ignis scilicet  
dilectionis erit ppetuus et nunq̄ defia  
et in altari scilicet cordis. Scđm incen-  
sum oraciōnis odorifere i. pal: vi. aarō  
et filij eius adolebunt incensum sup̄ al-  
tare holocaustatis i thymiamatis ter-  
ciū sacrificii iusticie qđ sacrificium cōsistit i  
oblatione penitente i in holocausto di-  
lectōmis perfecte Et in vitulo carnis  
mortificate De hijs psal acceptab̄ sacfi.  
iusticie ob. et ho. tunc ipo. su. al. t. vi.  
Templum autem spūale qđ sum⁹ nos  
ad similitudinem templi materialē conse-  
cratur. Primo enim sumus pontifex sc;  
pp̄s hostium cordis clausum iuuenies ter-  
circuit dū peccatum cordis oris et opis  
ad memoriam eius reducat. De hoc tri-  
plia arcuū dicitur psa. xxiij. Summe ar-  
thram quo ad p̄imum arcui auitatem  
cordis sc; q̄ ad scđm meretrix obliuionē  
tradita pp̄ter tertium Scđo ipſū hostiū  
cordis clausū ter peuit ut sibi aperiat  
Percutit enim ipſum cor i cōtu beneficij  
consilijs i flagelli De qua triplia percus-  
sione dī puerbōz i. Quātū ad malos  
extendi manum meaz tē Hoc q̄tum ad  
collocata beneficia Desperistis omne  
consilii meum B q̄tū ad iſpirata cōſilia

et incepacōnes meas neglexistis hoc ḡ  
rum ad illata flagella Vl̄ ter peccati dū  
racō nalem mouet ad peccati cognitōnez  
concupiscibē ad dolorem Trascibē ad  
peccati vindictam et detestacionem. Ter  
cio ipsum templum spūale ter aqua ini-  
tus et extra debet irrigari. Hec autem in-  
na irrigacō est trina lacrimaz̄ iterioz̄  
v̄l aliquando exteroz̄ effusio. Mens ei  
sancti viri ut dicit ḡḡ. dolore affidit  
cōsiderando vbi fuit. vbi erit. vbi est Et  
vbi nō est. vbi fuit inquit i peccato vbi  
erit in iudicō. vbi est i miseria v non ē  
in gloria Quando vero iteriores ut ex-  
teriores lacrimas fundit cōsiderando sc̄;  
quia fuit in peccato et de ipso racōne; red-  
der i iudicio tunc istud templum iam se-  
mī aqua aspergitur. Quando aut p mi-  
seria in qua est ad fletum conpungitur  
tunc secundo irrigatur. Quando p gl̄ia  
i qua non est lacrimas fundit tūc terciā  
aquam spargit. Huc autē aque admissi  
scēntur vnum sal i aneres quia cum  
hijs lacrimis debemus habere vniū spūa-  
lis exultacionis Sal mature discrecōis  
et aneres profunde humiliacionis Vl̄ p  
vnum limphatū intelligitur humilitas  
xpi quam habuit i carnis suscepacne.  
Vnum em̄ limphatum est verbū huma-  
natū. Per sal intelligitur sanctitas sue  
vite que est omnibus cōdimentum reli-  
giomis. per anerem intelligitur eius pas-  
sio. Hijs igitur tribus coz̄ nostrum de-  
bemus aspergere sc̄; beneficō i carnacōis  
p quod puocemur ad humilitatem exē-  
plo fue ouersacionis. p qd informemur  
ad sanctitatem. Et memoria passionis  
p quod matemur ad caritatē. Quarto  
scribitur in hoc templo cordis spūale al-  
phabetū idest spūalis scriptura. Hec aut̄  
scriptura que ibi scribitur triplex est sc̄;  
dictam facendoz̄. testimonia diui-

noz̄ beneficōz̄. accusatio p̄pōz̄ delictoz̄  
De hijs tribus Regū ij. Cum em̄ gētes  
que legem non habent naturaliter ea q̄  
legis fūt faciunt huiusmodi legem non  
habentes ipsi sibi sunt lex qui ostendūt  
opus legis scriptum i cordibus suis.  
Ecce primum testimoniu reddente cōsciē-  
tia ipsoz̄. Ecce secōm et inter se cogitac-  
onem neganciū v̄l etiam defendencium  
Ecce tertiu Q̄ uito debent p̄mī crucē  
idest assumi penitentie austeritates sc̄; q̄  
quidem debent mungī et igne illustrari  
quia non solum ferende sunt patienter  
sed etiam libenter quod per vunctionem  
et ardenter quod p ignem. Vn̄ Her̄n̄. q̄  
moratur in timore crucis xpi portat pa-  
cēnter. Qui p̄fiat in spe portat libenter  
Sed qui cōsumatur i caritate amplectis-  
tur iam ardenter Item multi iudicēt crucē-  
s. nostras sed non vident vunctiones  
nostras. Qui ḡ in se hic habebit vere tēs-  
plum ad honorem dei dedicatum erit.  
Dignus plane i quo xps̄ habitet pgra-  
cam ut tandem i eo habitare dignetur  
p gloriā. Quod ipse nobis p̄stare dig-  
natur qui vi. i regnat deus p omnia se-  
cula seculorum amen

### De passione decem milii martirū

**P**atio i memoria p̄. milii mar-  
tir̄ Veneratur et colitur deamo-  
kāp. iuliaz̄ qui omnes vna die pro xpi  
nomine passi sunt s̄b adīano impatore  
alijsq̄ vi. regibus qui venerunt iadūs-  
torum Hijs sancti martyres cum ab im-  
peratore ad sacrificandum ydor̄ opellere-  
tur dixerunt Sacrificium viuu et ima-  
culatum offerimus nos metipos domino  
nostro ihesu xpo qui p humano genere  
nasci dignatus est et descendere de celo m̄  
tis malis affligi i ad ultimū voluit et i  
pro nobis crucifi quem tu miser igno-  
ras Tunc iratus imperator ruffit eos diu-

torquens et ad ultimum crucifigi. Et omnia tormenta que passus est dominus noster ihesus christus forti animo. Et fide firmissima p domino sustinuerunt. Loc⁹ igitur ubi passi sunt beati martires mō⁹ est magnus et vocatur arzabe ⁊ distat ab alexandria auitate quīgentis quasi stadijs. A quibus autem passi sunt fuerunt exercitus Regum qui illi venerant in auditorium triginta. O illa hora vero sexta illius diei terre motus factus est magnus petre scisse sunt sol obscuratus et et omnia signa que in passione domini visa fuerunt etiam ibi visa sunt. Tunc sancti martires fundentes orationem ad dominum dixerunt domine deus memento nostri in hoc patibulo crucis. Et suscipe petitionem nostram et ea que a te exponimus nobis concedere digneris ut quicunque memoriam nostri et ore cum ieiunio et deuocione celebrarent mereantur a te assequi fructus sam. Mercedem tribuendo. eis sanitatem corporum medicamen anime. Et in dominibus eorum misericordia bonorum omnium libertatem concede. Et si in periculo fuerint non eis nocere praeualeant inimici visibles et invisibles te expugnante. Sed sicut place tibi armis tuis eos protege. Diesque unius diei nostri passionis unum penitentiarum annum cludat obseruantibus se deuoto corde. Et hoc dominator domine a te poscam dissipare omnem occupacionem et omnem immundum spiritum omnemque infirmitatem eorum expelle quod gloriosum et laudabile est nomen tuum p.o.s.s. Et respondentibus omnibus amen facta est vox de celo dicens. Que petistis dilectis famili mei scitote vos impetrasse. Gaudere quoque et letamini quia oraciones vestre coram christo et immortalis Rege veraciter

sunt exaudite. Et hijs dictis in confessione emiserunt spiritum veraciter praep turi primaria regni celorum amen. de loco vero  
**B**eatus Judocus fuit Judaheli regis britonū filius. Habuit quod fratrem maiorem natum in iudeo et Judahelum qui successit patrem in regno. Iste duo fratres uno duce genere celestes contemporanei fuerunt regis fratrum dagoberti cum quo post graues iniurias ad iniuriam pacificatus est ipse rex britonum. Judahelus et magis ab ipso muneric⁹ honoratus Regis sus itaque in britanniam cogitauit regnum terrenum p celesti regno relinquere. Et vitam monachicam ducere fratrem suum Judicum timorem se conueniri fecit de suscipiendo regm gubernaculo ut suum posset adimplere propositum et frui cohabitacione monachorum. Beatus autem Judocus non minus feruens in dei dilectione deliberandi industias viij. dierum iuxta fratrem impenauit. Interim die noctuus antiquus cogitare cepit quod modo posset effugere regnum simul et patriam. Et fratris sui circa se studium declinare. Ipso igitur in monasterio quodam vbi litteras didicerat commorante. Et oratione frequentius in cumbente contigit unde am illuc peregrinos venire qui causa de uocem limina apostolorum Petri et Pauli visitare desiderabant. Hijs secreto associat⁹ p̄fisius venit cum eis ac utrum veliter cum eiusdem pcederet dubitauit consilium tandem asperitu sancto oscutus quod gressus eius in omnibus dirigebat. Ab hoc iterum a socijs itineris declinavit. Et ad pontinij confirmia que antiquis plena nemoribus erant et feris ac animalibus solum habitabilia festinavit. Delectatus itaque loci illius vasta solitudine dispositis habitacionez ibi facere struuium alzeliam

Sed a duce herimone illius terre domino p viij. annos ab hoc proposito retardatus en. Inter quos annos literas magis dicat et facios ordines suscepit. Tandem sacerdos effectus iam dicti duas filii qui eum in maxima veneracione habebat de sacro fonte suscepit. Clapso septemmo ad vitam solitariam transiens in loco alzi flummis riuulis vndiqz circumdato ibidem ecclesia et domicula edificatis. Preter ea que p eum dominus operatus est miracula. hic est considerandum q volucres et pisces diversi generis ad sacram eius manu palpabiles receptis ab eo alimentis veniebat et recedebat quasi domestica. Quadaz die dum ad victimum quotidianum non haberet nisi panem modicum sibi et discipulo suo dominus in specie pauperis venit elemosinam petens. Vir dei iudicis panem dñi iussit in quantis p tre et pauperi petenti unam ptem de qua tuor erogari. Vir egressus erat et ecce dominus reuertitur in forma egem deficiens sedia et sedo pams quadam ante satis factum est eius petitioni. Nec moxa regressus. Tercio quasi esuriens et deficiens fame donata est ei etiam pars pams terci. Consequenter pbus est dominus in altera pauperis effigie rogaturus elemosinam sicut iam tercio fecerat ante nec erat unde reficeretur nisi de residuo pams q: drante. Viro itaqz domini iudico et huc erogare iubente ait eius minister. Vis ne ait aliqd nobis remaneat. Prolo inquit sanctus totum tribue esurienti quia potens est dominus etiam hodie nostre puidere necessitati. Vix recessit dominus et in terea dum isolaretur seruus dei discipulum de pams erogacione omotum. Ecce p feneitram uise sunt et inuenire in aliueo fluminis quatuor nauicule onuste victualibus de quibus quis eas adduxerit ut

q ille deuenient postq fuerunt victua libus exponorate usq in hodiernum die ignoratur. Hec et alia que p eum dominus ibidem miracula demonstrare dignatus est longe lateqz patriam ad eius visitacionem ad impetranda eius suffragia emouerunt. Cumq ibidem viij. annis clapsis ppli frequentiam nequiret sustinere ad ulterius desertum dno duce processit constructoqz ibi oratorio in honore beati martini et mansueta. Ibidem plurimas ab hoste antiquo passus est insidias p xiij. annos quibus illic est mortuus. Et in loco signo crucis facto ppa manu aquilam de sublimi prostrauit q gallum suum abstulit. Et xi. gallinas si gillatim galluqz suum incolumente suscepit. Non longe post dyabolus in horribilem mutatus colubrum grauiter ipsum momordit in pede. Quia lesionem per scutum doctus spiritum ut ad alium locum traxit. Adiuto sibi duce herimone hastaz arcuibus heremum ut inueniret habita nō locum. Inqrendo autem cum ibidem graui dux torquetur sitis inopia p las situdine et siti obdormivit. Intrim seruus dei. Iudicis oracoli incubuit surgensqz baculo quo inmitiebat terre infixo sicut alter moyses aquam prodixit et fonte inde largiter effluentem. Quo exhiberat dux et eius familia sue siti extinxerunt ardorem et transcurrentibus adhuc aquaz admisit sufficiensem. Progressus inde versus mare in umbrosa ualle clivuini ascendit ppanu. Quo delectat hec est inquit cathedra hec requies mea inseculum. Duce itaqz reuerso ad ppa uir dei ppa manu duo ibidem construxit oratoria. Unum petro apostoli principi alterum paulo genituli doctori profectus est etiam postmodum romanam uocatus a beatissimo martino tunc romane sedis antistite

**Q**ui a multo tempore concipierat vis  
dere eum Et a sanctissimo eius collo  
quo sanari. Recepitus est ab eo cum  
bonore debito et tractatus Ibidem a spi  
ritu sancto doctus est quem in om  
nibus custodem et Magistrum ha  
buit ut ad heretum suam reuertes  
tur quam in terris sibi elegit habitac  
onem. Inde in brevi exiturus a corpo  
re Et transmigraturus ad consorium  
angelorum. Post sacra et multa de eter  
nitate colloquia Et mutua orationum  
suffragia inter ipsum Et summum pon  
tificem habita preoissimis a domi  
no papa sibi collatis Sanctorum  
reliquijs reuersus est cum totius pa  
trie gaudio ad pontinij confinia Vbi  
in monte habitacionis sue in qua  
modo requiescit corpus sancti Iudoc  
proposito. Parentum consilio addue  
ta est sibi puella absque oculis nata  
que sicut docta fuerat in visione fac  
iem Et loca ubi oculi debebant esse la  
uit de aqua illa qua vir sanctus ma  
nus abluerat Et mox receptis oculis  
clare cepit videre. Duce itaqz Hey  
mone presente cum innumera dei ple  
bisque turba in . occursum beati Iudoci  
congregata sanctissimis quas attule  
rat reliquijs cum omni qua decuit vene  
racione repositis in noua beati Martini  
ecclesia In qua nunc sacerum corpus  
eius requiescit tunc de novo facta lapi  
dea a prefato duce ipse vir .beatus pre  
paravit se ad diuina mysteria casula in  
dutus ad modum muis alba. Quid  
cum astaret altari tercio Iudas tuniqz  
Et ministret cum deuocione maxima  
diuina manus apparuit super eum vi  
sibiliter Inter sacerdos sancta missarum  
sollemnia suumqz sacerdotem Et lo  
cum illum assignauit Et confirmauit

Benedictione perpetua cum promissio  
ne tali. Et voce mirabili celitus subse  
cuta. Quia contempsti diuinas ter  
renas. Et refutasti paterni regni cul  
mina et elegisti pauper esse et latere ab  
iectus in terra ista desertas preparauit  
tibi coronam inter agmina angelos  
rum. Croqz loca huius in quo resolue  
ris defensor ac fugis custodia viruosi  
qz hunc locum visitatur imperpetu  
um cum deuocione et puris cordis inten  
tione pro tuu nominis memoria diuina  
in terris gratia non defraudabuntur.  
Et post ad gaudia peruenient sempi  
terna. Sequenti itaqz tempore beatus  
Iudocus in carne preter carnem viuen  
do non homo sed angelus videbatur  
Iudas de cembbris obdormiuit in domi  
no. I pso domino presente Et angelo  
rum obsequijs Domini presentiam on  
dit intolerabilis claritas splendoris Et  
icomparabilis dulcedo diuini odoris.  
Corpus etiam eius Quia virgo fue  
rat Et immunita carnis commixtio  
nis contagio Ita sanum permansit Et  
integrum usque ad annos quadragin  
ta In tumulo Ac si spiritus vivi fo  
ret in eo. Et a custodibus corporis  
sibi vngues manuum Et pedum et ca  
pilli capitis et barbe quasi viueret exce  
scentes madebantur Et radebantur om  
ni sabbati quo adusque successor He  
momus minus reuerenter Et presumpt  
tuose immemor scripture dicatis Non  
teptabis domini sacerdotu violent ter irrupit

Cu satellibus

et cum satellitibus suis et intravit ubi res  
positum erat corp<sup>s</sup> sanctissimum Hiso<sup>r</sup>  
miraculo statim cœcitate perculsus ver-  
sus est in amentiam et exclamans ha-  
ha sancte Iudee surdus permanens et mu-  
tus quoadusq<sup>e</sup> diem clausit extremum  
prolixitatem iutem miraculorum que per  
ipsum dominum exhibere dignatus est  
suis fidelibus in nostris temporibus vis-  
dimus. Sicut de pluribus a morte re-  
fuscatatis ut suspendio ut alio mortis  
genere defunctis siue in aqua suffocatis  
seu etiam iphius beneficia quo ad multu-  
m plicacionem bonorum temporalium nec calo-  
mo scribere nec sermone enarrare suffici-  
amus Cuiusdam deuoti sibi filium incur-  
nabilis iacentem cum esset incendium un-  
diq<sup>e</sup> in domo circa puerum beatus Iudocis  
miraculose conservauit. pannis quib<sup>s</sup> in-  
uolutus fuit et iphius curabilis cum puer  
levatus esset in favillam et anerem peni-  
tus resolutus ut omnibus pateret q<sup>uod</sup> eda-  
citas flame que lignorum ac lapidum  
potuit duritiam consumere tenerum infan-  
tem beati Iudocis custodie traditum non  
licuit ledere Qui postmodum filius in  
monasterio sancti Iudocis monach<sup>s</sup> fac-  
tus est Quot surdos claudos paliticos  
et alios infirmos curauit non est nume-  
ro colligere. Unde e<sup>st</sup> q<sup>uod</sup> de regni fastigio  
sibi voluit post mortem retinere ne in  
loco ubi sacrum eius corpus requiescat  
aliis ardore liquor miseri liquor cere Qd  
in fortunio suo excepti sunt tres monachi  
qui in ecclesia ubi corpus eius fuit delatum  
de cepo lucernas temptauerunt accendere  
nec aliquatenus potuerunt Cōtigit aut  
in signum temeritatis sue duos ipsorum in-  
continenti decedere Tercū vero oris cō-  
tractōne puniri Ac ita permanens omni-  
bus diebus uite sue. Hunc autem her-  
citudinates beati Iudocis prima uidelicet

in die beati Burnabē quando ista missa  
sollemnia manus domini super eum appa-  
ruit Quid etiam miraculum sepius per  
alios sanctos ostensum virtus domini  
ad veritatem illius venit et sanctissimi sa-  
cra fidei probandam in cordibus fragilium  
misericorditer demonstrauit. Sed et in  
die sancti Jacobi apostoli fratris sancti  
Iohannis euangeliste de munere sacri  
corporis eius Tertia est de morte eius in  
die sancte Lucie virginis

### De sancto othmaro

O Thmarus in provincia alemaie  
natus atque nutritus est. Dum  
esset puer a fratre suo curiam perduatur  
et literis imbutitur. Virtutibus tamen  
plus ut equum ut sciencia studuit iuxta  
illud sapientie Que in iuuentute non con-  
gregasti quomodo inuenies ea in senectu-  
te. uictori comiti eiusdem regiomis factus  
adolescens servauit per cuius prudenteriam  
ac dilectionem integrum ad ipsum qua-  
uidic in eo indeolem bonam ad sacerdo-  
cium promoueretur titulo sancti florimi Co-  
genti prefato comite prelatus ibi positus  
est propter suam religionem scientias et fa-  
mam volantem de modestia uite sue Hal-  
tramus qui ex iure hereditario domini  
fuit heremus illius in qua beatus Gallus  
cellam sibi construxerat obtinuit a prefa-  
to comite ut othmarus precepit illi celle in  
omnibus que ad ipsam pertinere iudebat  
Insuper duxit eum ad pipinum re-  
gem ut auctoritate Regia concedente ipsu-  
s eiusdem loci abbatem confirmaret Cuius pe-  
nitenti tanquam uistus Rex consensum praebuit  
et per manum regis othmaro confirmato in  
abbatem Hiltramus omnia bona sua  
seu possessiones libere et integraliter resignauit Mandauit itaque rex ac populo ope-  
russit ibidem utam instituere regulares  
Rediens igit othmaro locum reformatum

Et infra annos paucos eam in possessio  
mbus q̄ in Religione valde diues effec  
tus est Et in edificijs pluribus confir  
matus Beatus igitur Othmarus ab bas  
cum vidiss; possessiones temporales suo  
monasterio ex dei loco intate accrescere in  
immensum timens sue persone virtutū  
incrementa decrescere a seipso mcepit Et  
parsimoniae vehementius insistebat ita  
ut etiam in precipuis ieiuniorum dieb⁹  
de conuentuē biduo abstinentiam  
continuaret Paupertatis et humilitatis  
amator precepius et cum his elemosi  
nator magnus fuit Paupertatem eius  
illud ostendit q̄ cerebris sine tunica so  
la tantum capa induit ad monaste  
rium remeauit exemplo xp̄i qui vilibus  
pannis i sua natiuitate obvolutus fuit  
Et postea crevit in omnibus eius pau  
pertas ut nos super nstanti pecunia  
minime confidamus In necessitate mo  
nasterij fui a sello pro equo frequentius  
vtebatur In misericordia et elemosina  
nulli seruus fuit Vnde et pauperibus m  
ppa persona seruuit Leprosis non longe  
a monasterio habitaculum fecit Cap  
ita pauperum et pedes in ppā persona  
lavit Vnde etiam patr pauperū a plus  
ribus est appellatus Nocte eos visitab  
uit et eisdem ut dicunt est diligenter  
obsecutus est Hospitalē isuper oſtruxit  
ubi cœa pauperes recipiebantur quorū  
curam adeo sollicite gessit ut etiam de noc  
te monasteriū egrediens iſermitati eoꝝ  
muito obsequio deseriret Inter hec wa  
rm⁹ et Ruthardus qui nunc tot⁹ alema  
nie curam amministrabat dyabolo suaden  
te in amissimo morbo avaricie preueni  
res ecclesiarum sub sua potestate sitar  
p vim sibi iniuste vendicabant Que  
mala loco sancti galli sib⁹ inferebant  
Super quib⁹ iniurias beatus Othmar⁹